
 

DETERMINA N. 63  

 

Oggetto: Affido diretto sul MEPA dei servizi NUVOLA – Importazione storico RE, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 100,00 (IVA esclusa)  

CIG B824E7DD41 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;   

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n.107»;   

VISTO Il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture;   

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO il Programma Annuale 2025;   

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale“;   

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina le 

modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in particolare la 

lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  

  

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007653 - 05/09/2025 - VI.2 - U



di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ;   

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;   

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

DISPONE 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

  

di assegnare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto tramite 

ordinativo MEPA dei seguenti servizi: Importazione storico RE all’operatore economico 

“MADISOFT S.P.A., Soggetto in possesso dei requisiti generali necessari per svolgere attività negoziale 

con le PP.AA. e di documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni contrattuali richieste, con 

sede in Pollenza (MC) – P.I. 01818840439, importo complessivo del servizio pari ad € 100,00 più IVA 

€ 22,00 

 

• di imputare la spesa nella relativa scheda progetto (A03) del Programma Annuale E.F. 2025; 

• di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 

e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico Avv. Maddalena CIOCI;   

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara. Si precisa che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice entro 

trenta giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica (codice univoco: UFN8B8 - codice CIG: 

B824E7DD41) emessa a seguito di effettivo riscontro per qualità del servizio reso con quanto pattuito e di 

concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti e acquisizione del DURC regolare;   

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione 

dell’affidamento;   

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.   

Il Dirigente Scolastico  

Avv. Maddalena CIOCI  

  
Documento firmato digitalmente  

  

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007653 - 05/09/2025 - VI.2 - U


		2025-09-10T14:55:30+0000
	MADDALENA CIOCI




